

Nr 412

Av herr **Kollberg**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 53, med förslag till lag om ändrad lydelse av 16 § lagen den 11 juni 1943 (nr 346) angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror, m. m.

I propositionen nr 50 angående höjd indirekt beskattning påtalar departementschefen, att en sockerbeskattning kommer att för vissa industrier medföra en höjning av råvarukostnaderna, som, om sockerförbrukningen är stor, kan leda till en mera betydande höjning av de saluförda produkternas pris. I särskild grad kommer givetvis avsättningsförhållandena att påverkas i sådana fall, där socker ingår som råvara i en redan förut beskattad produkt.

Departementschefen erinrar om att det förhåller sig på detta sätt med choklad och konfityrvaror m. fl. sötsaker, som beskattas enligt KF den 25 maj 1941 om varuskatt. Departementschefen föreslog därför, att sötvarufabrikanterna — enligt samma normer, som gäller övriga enligt varuskatteförordningen beskattade varor i de fall där dubbelbeskattning skulle uppstå till följd av att annan varuskattebelagd vara ingår i tillverkningen — skall medgivas avdrag för den skatt, som utgivits för socker, som blivit förbrukat vid sötvaruframställningen.

Även vid framställningen av söta läskedrycker används socker. Läskedrycker beskattas redan enligt KF den 22 december 1939 om skatt å läskedrycker. Denna förordning innehåller icke såsom varuskatteförordningen någon avdragsregel för skatt, som erlagts för i framställningen ingående råvara. Sedan nu sockret föreslås bli skattebelagt kommer emellertid söta läskedrycker i samma läge som vissa andra i varuskatteförordningen upptagna produkter, d.v.s. dubbelbeskattning förekommer, om avdrag ej medges för skattebelagd råvara.

De i förevarande proposition nr 53 liksom de i propositionen nr 50 tidigare framlagda och av riksdagen behandlade förslagen om vissa skattehöjningar är ett resultat av överenskommelser som träffats mellan företrädare för de demokratiska partierna. Vid sådant förhållande anser jag mig sakna anledning att föreslå någon annan avvägning av beskattningen än vad som framgår av den träffade överenskommelsen. *Den fråga som tages upp i denna motion avser inte någon ändring i egentlig mening i skatteavvägningen utan gäller en teknisk fråga nämligen att undvika den dubbelbeskattning som uppkommer för vissa läskedrycker till följd av soc-*

kerskatten. Det må även bemärkas, att den ändring som här föreslås kan antagas icke komma att påverka de beräknade totalinkomsterna.

Läskedryckerna beskattades ursprungligen med 10 öre per liter år 1940. I propositionen nr 53 föreslås nu en höjning från senast gällande skatt av 21 öre per liter till 33 öre per liter. Det kan med fog befaras, att redan denna skattehöjning, som drabbar ganska priskänsliga varor, kommer att medföra en påtaglig konsumtionsminskning. Med hänsyn härtill torde det inte vara försvarligt att genom sockerskatten dubbelbeskatta söta läskedrycker. På samma sätt som beslutats i fråga om sötsakerna bör det lämpligen ordnas så, att företagarna i sina deklarationer rörande läskedrycksskatt medges göra avdrag för socker, som visas vara förbrukat vid läskedryckstillverkningen. Då priset på läskedrycker härigenom kan hållas lägre, torde minskningen i inkomster av sockerbeskattningen motvägas av ökade inkomster av läskedrycksbeskattningen.

Med stöd av det anförda får jag därför föreslå,

att riksdagen måtte besluta att i förordningen den 22 december 1939 (nr 919) om skatt å läskedrycker § 7 mom. 1 erhåller följande lydelse:

”Tillverkare skall — — — såsom kontrollprov.

Vad som — — — beskattningsbara myckenheten.

Från den sålunda angivna skatten må avdrag göras med belopp motsvarande varuskatten å den kvantitet socker, som enligt i deklarationen intagen uppgift åtgått för tillverkning av den beskattningsbara myckenheten läskedrycker.

Å deklarationen — — — med bokföringen.”

Stockholm den 24 februari 1958

Gustaf Kollberg